

平成 17 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 4 月 26 日

会社名 株式会社 構造計画研究所

(J A S D A Q ・ コード番号 : 4 7 4 8)

(URL <http://www.kke.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者 代表取締役社長 服部 正太
責任者 執行役員財務部担当 奥村 光男 T E L : (03) 5342 - 1141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 6 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 7 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 3 四半期	6,043	(9.8)	209	(-)	278	(-)	229	(-)
16 年 6 月期第 3 四半期	5,504	(5.2)	373	(-)	450	(-)	345	(-)
(参考)16 年 6 月期	8,877	(0.7)	374	(24.0)	274	(33.3)	82	(387.3)

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 6 月期第 3 四半期	38 27	
16 年 6 月期第 3 四半期	57 72	
(参考)16 年 6 月期	13 83	13 83

(注)1. 期中平均株式数：平成 17 年 6 月期第 3 四半期 5,997,488 株
：平成 16 年 6 月期第 3 四半期 5,986,000 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の日本経済は、企業収益が改善基調を維持するなかで、製造業を中心とした設備投資の増加に加えて、雇用面での改善傾向が続き自立的な景気回復基調が鮮明になってまいりました。

このような状況の中で、当社はより付加価値の高いビジネスを志向し、「総合力の発揮できる営業」を目指し、単一のソリューションのみならず各種技術を複合的に融合し、多角的な視点で顧客の課題解決に向けたソリューションを提供することで他社との差別化を図り、受注量の拡大および受注時期の早期化に向け、重点施策を推進実施してまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期における受注高は 75 億 35 百万円（前年同期比 6 億 21 百万円増）、受注残高は 43 億 37 百万円（前年同期比 3 億 92 百万円増）、売上高は 60 億 43 百万円（前年同期比 5 億 39 百万円増）となりました。また利益面につきましては、営業損失 2 億 09 百万円（前年同期比 1 億 63 百万円改善）、経常損失 2 億 78 百万円（前年同期比 1 億 71 百万円改善）、四半期純損失 2 億 29 百万円（前年同期比 1 億 16 百万円改善）となりました。受注高、売上高、利益とも前年に比し順調であり、事業活動は概ね計画通りに推移しているものと判断しております。

[当社の四半期業績の特性について]

当社は、ソフトウェア開発及びエンジニアリングコンサルティングによる売上高が高い比率を占めており、これらの成果品の引渡しが、多くの顧客が決算期を迎える 3 月末から 6 月末に集中する傾向があることから、通期の業績に占める第 3 四半期の売上高の割合は低い水準になります。

受注高及び受注残高並びに四半期業績の特性につきましては、次ページの参考 1・2 の表もあわせて参照ください。

【参考1 受注高及び受注残高の状況】

	受注高		受注残高	
	百万円	%	百万円	%
17年6月期第3四半期	7,535	(9.0)	4,337	(10.0)
16年6月期第3四半期	6,914	(1.7)	3,944	(0.6)
(参考)16年6月期	9,187	(2.1)	2,845	(12.2)

(注)受注高、受注残高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【参考2 通期業績に占める割合】

	17年6月期			16年6月期		
	第3四半期		通期予想	第3四半期		通期実績
	百万円	%	百万円	百万円	%	百万円
売上高	6,043	63.6	9,500	5,504	62.0	8,877
経常利益	278		420	450		274
当期純利益	229		160	345		82

(注)「%」は年間合計に占める第3四半期の割合を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年6月期第3四半期	11,830	2,884	24.4	479 39
16年6月期第3四半期	12,014	2,746	22.9	458 86
(参考)16年6月期	10,324	3,162	30.6	528 29

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年6月期第3四半期	467	85	1,321	1,352
16年6月期第3四半期	236	16	1,089	1,241
(参考)16年6月期	926	63	684	583

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における財政状態は、総資産が前年同四半期末に比べ1億83百万円減少し、株主資本が前年同四半期末に比べ1億38百万円増加したため、株主資本比率は前年同四半期末の22.9%から24.4%になりました。株主資本の主な減少は利益処分によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期における「現金及び現金同等物の期末残高」は前会計年度末に比べ7億68百万円増加し、13億52百万円となりました。

営業活動におけるキャッシュ・フローは、4億67百万円の資金流出(前年同期比2億31百万円資金減)となりました。

投資活動におけるキャッシュ・フローは、85百万円の資金流出(前年同期比68百万円資金減)となりました。

財務活動におけるキャッシュ・フローは、13億21百万円の資金流入(前年同期比2億32百万円資金増)となりました。

添付資料

第3四半期貸借対照表、第3四半期損益計算書、第3四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

[業績予想に関する定性的情報等]

前回発表(平成17年2月21日付の中間決算短信)の通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。ただし業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、不確実な要因等を含んでおります。実際の業績は、様々な要因によって異なる可能性があります。

第3四半期財務諸表等

(1) 第3四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成17年3月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成16年3月31日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成16年6月30日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資 産 の 部)						
流 動 資 産						
1. 現 金 及 び 預 金	1,352,639		1,241,146		583,803	
2. 受 取 手 形	45,381		14,374		36,374	
3. 売 掛 金	1,857,892		1,939,836		1,724,108	
4. た な 卸 資 産	1,168,236		1,189,672		830,819	
5. そ の 他	727,468		906,425		450,872	
貸 倒 引 当 金	60,249		57,593		57,637	
流 動 資 産 合 計	5,091,368	43.0	5,233,861	43.6	3,568,340	34.6
固 定 資 産						
1. 有 形 固 定 資 産						
(1) 建 物	1,986,638		2,078,624		2,053,548	
(2) 土 地	3,597,417		3,597,417		3,597,417	
(3) そ の 他	80,580		94,862		88,390	
有 形 固 定 資 産 合 計	5,664,635	47.9	5,770,903	48.0	5,739,355	55.6
2. 無 形 固 定 資 産	398,582	3.4	474,817	4.0	490,553	4.7
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	749,959		618,961		601,168	
貸 倒 引 当 金	74,188		84,463		75,010	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	675,770	5.7	534,497	4.4	526,157	5.1
固 定 資 産 合 計	6,738,988	57.0	6,780,218	56.4	6,756,067	65.4
資 産 合 計	11,830,357	100.0	12,014,080	100.0	10,324,407	100.0

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期会計期間末 (平成17年3月31日現在)		前第3四半期会計期間末 (平成16年3月31日現在)		前事業年度 要約貸借対照表 (平成16年6月30日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%		%
	(負 債 の 部)						
	流 動 負 債						
	1. 買 掛 金	642,996		499,644		418,844	
	2. 短 期 借 入 金	2,230,000		1,930,000		500,000	
	3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,212,500		1,325,000		1,252,500	
	4. そ の 他	1,196,279		1,416,828		1,123,587	
	流 動 負 債 合 計	5,281,775	44.6	5,171,473	43.0	3,294,932	31.9
	固 定 負 債						
	1. 長 期 借 入 金	2,892,500		3,482,500		3,211,250	
	2. 退 職 給 付 引 当 金	637,074		479,176		521,716	
	3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	134,150		134,150		134,150	
	固 定 負 債 合 計	3,663,724	31.0	4,095,826	34.1	3,867,116	37.5
	負 債 合 計	8,945,500	75.6	9,267,300	77.1	7,162,049	69.4
	(資 本 の 部)						
	資 本 金	1,010,200	8.5	1,010,200	8.4	1,010,200	9.8
	資 本 剰 余 金						
	1. 資 本 準 備 金	252,550		252,550		252,550	
	2. そ の 他 資 本 剰 余 金	878,380		878,450		878,450	
	資 本 剰 余 金 合 計	1,130,930	9.6	1,131,000	9.4	1,131,000	10.9
	利 益 剰 余 金						
	1. 任 意 積 立 金	419,577		509,672		509,672	
	2. 当 期 未 処 分 利 益	360,458		131,383		559,735	
	利 益 剰 余 金 合 計	780,036	6.6	641,055	5.3	1,069,407	10.3
	その他有価証券評価差額金	8,870	0.1	19,925	0.2	7,150	0.1
	自 己 株 式	45,180	0.4	55,400	0.4	55,400	0.5
	資 本 合 計	2,884,856	24.4	2,746,780	22.9	3,162,358	30.6
	負 債 ・ 資 本 合 計	11,830,357	100.0	12,014,080	100.0	10,324,407	100.0

(2) 第3四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第3四半期会計期間 平成16年7月1日から		前第3四半期会計期間 平成15年7月1日から		前事業年度 要約損益計算書 平成15年7月1日から 平成16年6月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	6,043,674	100.0	5,504,599	100.0	8,877,414	100.0
売 上 原 価	4,400,897	72.8	3,915,266	71.1	5,956,550	67.1
売 上 総 利 益	1,642,776	27.2	1,589,333	28.9	2,920,864	32.9
販売費及び一般管理費	1,852,558	30.7	1,962,684	35.7	2,546,162	28.7
営業利益又は 営業損失()	209,782	3.5	373,350	6.8	374,701	4.2
営業外収益	12,174	0.2	12,488	0.2	16,169	0.2
営業外費用	81,182	1.3	89,270	1.6	115,904	1.3
経常利益又は 経常損失()	278,789	4.6	450,132	8.2	274,967	3.1
特別利益			29,429	0.5	64,172	0.7
特別損失	79,894	1.3	145,636	2.6	172,419	1.9
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失()	358,684	5.9	566,339	10.3	166,719	1.9
法人税、住民税及び事業税	7,477	0.1	7,505	0.1	214,399	2.4
法人税等調整額	136,651	2.2	228,288	4.1	130,477	1.4
当期純利益 又は当期純損失()	229,511	3.8	345,556	6.3	82,796	0.9
前期繰越利益	589,969		476,939		476,939	
当期未処分利益	360,458		131,383		559,735	

(3) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第3四半期会計期間 (平成16年7月1日から 平成17年3月31日まで)	前第3四半期会計期間 (平成15年7月1日から 平成16年3月31日まで)	前事業年度 要約キャッシュ・フロー計算書 (平成15年7月1日から)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失()		358,684	566,339	166,719
2. 減価償却費		266,214	262,888	352,943
3. 貸倒引当金の増加額又は減少額()		1,790	18,309	27,719
4. 退職給付引当金の増加額		115,358	123,435	165,975
5. 役員退職慰労引当金の減少額			216,730	216,730
6. 受取利息及び受取配当金		96	211	2,260
7. 支払利息		79,397	83,889	111,649
8. 売上債権の減少額		140,747	528,293	279,795
9. たな卸資産の増加額()		375,881	452,939	92,918
10. 仕入債務の増加額		152,862	45,237	64,432
11. 未払金の増加額又は減少額()		19,028	80,394	3,270
12. 未払費用の増加額又は減少額()		430,723	46,205	361,229
13. その他		214,014	275,409	123,727
小 計		175,972	98,811	1,283,573
14. 利息及び配当金の受取額		153	272	2,276
15. 利息の支払額		81,664	88,002	110,991
16. 法人税等の支払額		210,477	247,514	248,267
営業活動によるキャッシュ・フロー		467,960	236,432	926,591
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		15,330	40,453	42,485
2. 無形固定資産の取得による支出		89,342	143,721	219,739
3. 投資有価証券の売却等による収入		87,943	52,331	52,353
4. 保険積立金の解約等による収入			67,786	67,786
5. その他		68,291	47,427	78,815
投資活動によるキャッシュ・フロー		85,020	16,629	63,270
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増加額		1,730,000	800,000	630,000
2. 長期借入れによる収入		650,000	1,400,000	1,400,000
3. 長期借入金の返済による支出		1,008,750	1,051,250	1,395,000
4. 自己株式の取得による支出		33,382		
5. 自己株式処分等		43,246		
6. 配当金の支払額		59,297	59,532	59,532
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,321,816	1,089,218	684,532
現金及び現金同等物に係る換算差額			23	
現金及び現金同等物の増加額		768,836	836,131	178,788
現金及び現金同等物の期首残高		583,803	405,014	405,014
現金及び現金同等物の期末残高		1,352,639	1,241,146	583,803